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Úvod

V bakalářské práci je nahlédnuto do problematiky péče o seniory, která se začíná

dostávat do popředí zájmu veřejnosti. Je snahou aktivním přístupem změnit tak

negativní postoj ke stáří a zlepšit přístup k člověku jako k individuální bytosti se svými

specifickými potřebami. V současné době se vysoké procento lidí dožívá vyššího věku,

většina lidí vstupuje do období seniorského věku bez výrazných změn v tělesné, duševní

i sociální oblasti. Senioři mají zaručenou odpovídající zdravotní péči, jsou zajištěni

finančně. V případě, že se z nějakého důvodu sníží jejich soběstačnost, je jedním

z možných řešení situace odchod do domova pro seniory. Je zde o člověka dobře

postaráno z hlediska uspokojení základních životních potřeb. S nárůstem stárnoucí

populace se společnost snaží o udržení aktivity starých lidí do co možná nejvyššího

věku. Již se nepreferuje jen zdravotní péče o seniory, ale kvalita jejich života

s potřebami a zájmy.

Sociální služby, které jsou, hned po pečující rodině, druhým nejvýznamnějším

poskytovatelem sociální péče o seniory, dávají možnost žít plnohodnotný život i těm

zdravotně a jinak znevýhodněným lidem, kteří by bez solidarity společnosti žili

v nevyhovujících podmínkách nebo zemřeli. Probíhající transformace sociálních služeb

si dala za úkol zhumanizovat ústavní zařízení, jako jsou například domovy pro seniory,

podporovat takové služby, které by umožnily seniorům zůstat co nejdéle v jejich

přirozeném prostředí, tj. terénní a ambulantní sociální služby, snižovat závislost na péči

i riziko institucionalizace a hlavně zkvalitnit poskytované služby.
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I Teoretická část

1 Cíl teoretické části
Pro hlubší porozumění problematiky týkající se seniorů se v teoretické části

práce zabývám stářím a změnami ve stáří, se kterými se musí starý člověk vypořádat.

Charakterizuji fyzické a psychosociální změny ve stáří, úskalí důchodového věku. Dále

je práce zaměřena na teorie lidských potřeb, uspokojování potřeb seniorů v domově pro

seniory.

Přijetí do domova pro seniory je dalším složitým a těžkým obdobím jejich

životní dráhy. Vzhledem k tomu, že mám vlastní zkušenost, z osobního i profesionálního

života, považuji tuto problematiku za důležitou.
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2 Charakteristika geriatrického věku

„Važ si starce i tehdy, kdyby ze stařecké slabosti pozapomněl svých vědomostí.“
Talmud

2.1 Stárnutí a stáří

Stárnutí je nezvratný biologický proces na konci přirozeného ontogenetického

vývoje každého člověka. Stejně jako jiná vývojová stádia, má i stáří specifické znaky,

které jej odlišují od předcházejících životních etap. Následkem stárnutí probíhají

v organismu změny po stránce biologické, psychologické a sociální. Přes relativně velké

množství poznatků nelze jednoznačně definovat jev stárnutí, ani proč stárneme. Délka

života a rychlost stárnutí je geneticky podmíněná.

Stáří je poslední fáze lidského vývoje, v níž dochází k involučním změnám,

zhoršování zdatnosti, odolnosti a adaptibility organizmu.

Z medicínského hlediska hovoříme o involučním potenciálu zdraví. Často

dochází k rozporům mezi stářím kalendářním (věkem člověka) a stářím biologickým

(jeho zdatností a mírou involuce) Mnozí lidé jsou na svůj věk neobvykle zdatní a

výkonní, jiní působí předčasně zestárlým dojmem. (Kalvach, 2006)

Vymezit období stáří není zdaleka jednoduché. Podle mnoha psychologů je

člověk tak starý, jak staře myslí. Většina autorů však stáří určuje podle kalendářního

věku. Nejčastěji se užívá věková kategorizace doporučená Světovou zdravotnickou

organizací (WHO):

- 45 - 59 let: střední věk, interevium

- 60 – 74 let: vyšší věk, starší věk nebo rané stáří, senescence

- 75 – 89 let: pokročilý věk, pravé stáří, kmetství, senium

- 90 a více let: dlouhověkost, patriarchium

Stáří se označuje jako období třetího věku, přičemž prvním se rozumí dětství a

dospívání a druhým věkem období dospělosti. V současnosti se setkáváme s označením

čtvrtý věk, což vyplývá z potřeby rozdělit stáří na dvě období se zřetelem na jejich

odlišné charakteristiky. Starší člověk ve věku 60-74 let většinou ještě netrpí závažnými

chorobami, je aktivní, integrovaný ve společnosti, schopný cestovat. Tento aktivní úsek

života se označuje jako třetí věk. Čtvrtý věk začíná obvykle po 75. roce života v období
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zhoršování zdraví. Nese ve znamení chorob, úpadku tělesných, i psychických funkcí a

blížící se smrti. (Hegyi, 2001, in Poledníková, 2006)

2.2 Funkční různorodost seniorů

Kalendářní věk je důležitou charakteristikou v životě člověka. Jeho hlavní

výhodou je jednoznačnost. Vycházejí z něho i odlišné konvence o stárnutí a stáří, přesto

že nevypovídá nic o skutečném funkčním potenciálu člověka.

„Zdatní“ senioři si bez ohledu na svůj věk udržují velmi dobrou zdatnost,

vykonávají fyzicky náročné činnosti a zvládají dobře i náročnější zdravotnické výkony.

Dominuje problematika adaptace na penzionování, volného času, aktivit, seberealizace.

„Nezávislí“ senioři zvládají aktivity každodenního života a za běžných okolností

nepotřebují žádnou podstatnější oporu rodiny. Za situací přinášejících mimořádnou

zátěž, jako jsou např. horečnatá onemocnění nebo chůze do schodů, vyžadují

intervence. „Křehcí“ senioři jsou zvýšeně ohroženi náhlou dekompenzací zdravotního či

funkčního stavu, potřebují trvalou dopomoc při náročnějších činnostech každodenního

života (nakupování, vaření, vedení domácnosti). „Závislí“ senioři zčásti nebo zcela

nezvládají ani běžné sebeobslužné činnosti, vyžadují z tělesných či duševních důvodů

pomoc při jídle, mytí oblékání, při používání toalety, při přesouvání z lůžka do křesla a

zpět.„Zcela závislí“ senioři jsou dlouhodobě či trvale upoutáni na lůžku, popř. mají

kvantitativní či kvalitativní poruchy vědomí. U těchto nemocných hrozí rozvoj

imobilizačního syndromu. Umírající mají specifické potřeby komplexní paliativní péče.

(Kalvach, Onderková, 2006)

Funkční věk je určený souhrnem biologických, psychologických a sociálních

charakteristik a je důležitým hodnotícím kritériem v medicíně. K nejzávažnějším

důsledkům geriatrické deteriorace i různých chorob ve stáří patří ztráta soběstačnosti,

schopnosti uspokojovat běžné potřeby samostatně v daném prostředí. Na její stanovení

se používají rozdílné testy, ADL, test Barthelové nebo Katzův, či systém FIM, které

umožňují posoudit jednotlivé funkce, ale i funkční stav jako celek. S různým stupněm

zdatnosti seniorů se mohou setkat pečující jak v domácí péči, tak v ústavním ošetřování.

Je velmi důležité, že uspokojivá kvalita života, autonomie, smysluplnost i další priority

souvisejí s vyššími úrovněmi výkonnosti. Je třeba bránit poklesu seniora na nižší úrovně

funkční zdatnosti a naopak důsledně usilovat o její zachování či zlepšení.
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Zdravotní sestra, rodina a všichni ti, kteří pečují o nemocné ležící a zcela

nesoběstačné, věnují svoji pozornost a péči především uspokojování základních

lidských potřeb. U nemocného, který je upoutaný na lůžku nebo trpí poruchou

hybnosti, je uspokojování potřeb problematické. Takto nemocní nedokáží samostatně

vyjádřit své potřeby.

2.3 Změny ve stáří

Stárnutí (involuce) je přirozený, zákonitý proces v životě každého člověka.

Probíhá kontinuálně od početí, ale za jeho skutečný projev je považován teprve pokles

funkcí, který nastává po dosažení sexuální dospělosti. Fyziologické stárnutí je normální

součástí života. Za patologické stárnutí je možné považovat tzv. „předčasné stárnutí“

u osob jejichž kalendářní věk je nižší než věk funkční.

Spojuje se s biologickými, se sociálními, psychologickými, ale i ekonomickými

změnami, které mohou znamenat pro stárnoucího jedince, rodinu i společnost velký

problém. Správná péče o tyto osoby se opírá o aktivní vyhledávání těchto aktuálních i

potenciálních rizik a jejich včasnou eliminaci. (Kolektiv autorů, 2005)

2.4 Biologické aspekty stárnutí


[…]


aktivit je pravidelně aktualizována.

Dále zprostředkováváme:

canisterapii - terapie, která využívá pozitivní působení psa na zdraví člověka,

duchovní služby (pravidelné besedy s panem farářem)

psychologické služby

• Technické vybavení

Technická vybavenost obou pracovišť domova umožňuje poskytovat kvalitní zdravotní

péči. Pokoje jsou vybaveny mechanicky nebo elektricky polohovacími lůžky a

pojízdnými, polohovacími křesly. U každého lůžka je signalizační zařízení, které

uživatelům zajišťuje možnost potřebného kontaktu s personálem. Toto zařízení slouží

také k přijímání telefonických hovorů a k poslechu rádia.

Hygienu dle potřeby zabezpečuje obslužný personál za pomoci kvalitních technických

pomůcek. Jedná se zejména o zvedací elektrické vany, zvedací hydraulické koupací

židle a elektrický vakový zvedák, umožňující šetrnou manipulaci a případný přesun

uživatelů v rámci zařízení.

Pracoviště mají k dispozici i dostatečné množství vlastních chodítek a invalidních

vozíků, které mohou uživatelé využívat až do doby získání vlastních kompenzačních

pomůcek, usnadňujících jejich mobilitu.
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Příloha č. 11 Individuální plán

Individuální plán

Individuální plán je definován přílohou č. 2 vyhlášky č. 505/2006 Sb. Zákona o

sociálních službách.

Individuální plán je výsledkem dohody mezi uživatelem a poskytovatelem a je v

souladu s posláním a cíli poskytovatele. Každý individuální plán je originální. Vzniká

na základě přání a zvyklostí uživatele a jeho součástí je velmi podrobná charakteristika

současných schopností a dovedností uživatele ( komunikace, chápání řeči, mentální

schopnosti, zájmy, motivace, orientace, citové reakce, motorika, sebeobsluha, sociální

chování, popis možného problémového chování, možnosti předcházení problémovému

chování, neobvyklé potřeby a zvyky uživatele).

Součástí individuálního plánu je vytvořený osobní cíl a jednotlivé kroky, které k

tomuto cíli vedou.

Individuální plán:

1. Je sestaven dle přání, zachovalých schopností, představ a potřeb uživatele

2. Udržuje zvyky uživatele tak, aby se jeho pobyt v našem zařízení co nejvíce přiblížil

jeho přirozenému prostředí

3. Je to plán, který podporuje osobnost uživatele a rozvíjí ji

4. Je to stálý a dynamický proces

5. Je základem plánování sociálních služeb a základem spolupráce mezi uživatelem a

pracovníky

6. Je součástí smlouvy o poskytnutí sociální služby

7. Je v něm vyjádřen osobní cíl uživatele a jednotlivé kroky, které vedou k naplnění

vytvořeného cíle
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Příloha č. 12 Kazuistika (Respondent žena 87 let)

Klientka odešla do domova v 87 letech. V domově je necelý rok. Důvod pro

odchod do domova pro seniory klientka označila jako zdravotní obtíže (porucha

pohybového aparátu, onkologické onemocnění krve a nedoslýchavost).

Dříve bydlela v domě s pečovatelskou službou. Manžel zemřel před 15 lety. Péči

jí pomáhal zajišťovat synovec s manželkou. Využívala také pečovatelskou službu.

Klientka onemocněla leukémií a byla hospitalizována v nemocnici. Klientka již před

onemocněním hůře chodila, ale poté, co absolvovala chemoterapeutickou léčbu, se její

pohyblivost ještě více zhoršila. Klientka potřebovala pomoc druhé osoby a sama již

nezvládala zařizovat běžný chod domácnosti. Vlastní děti neměla, pro synovce byla

péče již velmi časově náročná.

Klientka neměla jasnou představu o tom, jak bude život v domově vypadat.

Obávala se jen, aby po zbytek života nezůstala úplně sama. Věděla, že bude s někým na

pokoji. Je naprosto nenáročná a nekonfliktní, neměla žádné požadavky, s kým bude na

pokoji. Věděla, že je zde neustálá ošetřovatelská a pečovatelská péče. Naopak vůbec

neočekávala, že v domově budou pro klienty probíhat nějaké aktivity.

Klientka je spokojena s péčí o svou osobu. Někdy nespokojená se stravou, která

se v domově podává. Paní mi sdělila, že má ráda domácí pečivo a to je zde málo. Porce

jídla jsou sice velké, ale často vaří guláš, či kuřecí maso. Snaží se vše sníst, i když jí

strava někdy nechutná. S dostatkem soukromí a klidu na pokoji je klientka spokojená.

Paní má obtíže s vyprazdňováním, používá pomůcky na inkontinenci. S ošetřovatelskou

a pečovatelskou péčí vyjádřila úplnou spokojenost. Lékař je k dispozici jedenkrát do

týdne, a pokud má nějaké obtíže, snaží se je co nejrychleji vyřešit. S čistotou a teplotou

pokoje je taky spokojená.

Ve vztahu s rodinou po nástupu do domova j u klientky nedošlo k žádným

změnám. Pravidelně ji navštěvuje synovec nebo jeho děti a vnoučata. Se spolubydlící

nemá potíže i mezi sebou velmi málo komunikují. Hlavní příčinou je nedoslýchavost.

Aktivit v domově se zúčastňuje velmi málo, jí brání v tom špatná pohyblivost a porucha

sluchu. Volný čas tráví paní většinou jen pozorováním okolí.

Na otázku, jak se klientka cítí, odpověděla: „Docela slušně“. Cíle do budoucna

nemá, přála by si, aby vše bylo alespoň takové jako doposud. Není žádného vyznání.

S personálem, který o ni pečuje, je spokojená. Nemá mezi zaměstnanci

pracovníka, kterého by upřednostňovala či naopak nechtěla vidět.
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Příloha č. 13 Žádost o povolení k výzkumu