**Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové**

**Bakalářská práce**

**Věra Koubová: Uspokojování potřeb seniorů v domově pro seniory**

**Vedoucí práce: Jaroslava Pečenková**

**Oponentský posudek bakalářské práce**

**Doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.**

**Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií**

Volba tématu: Téma považuji za aktuální s ohledem na stárnutí populace a nedostatek poznatků týkajících se problematiky seniorů žijících v institucích

V teoretické části studentka podává definici vyššího věku a charakterizuje populaci seniorů s ohledem na jejich zdatnost, zabývá se také sociálními změnami a dopady stáří, charakterizuje některé důležité pojmy, jako například ageismus, důstojnost seniorů, špatné zacházení se seniory. V další části se zabývá teorií potřeb člověka z pohledu moderního ošetřovatelství, a to včetně zopakování Maslowova modelu potřeb. Další část je věnována podrobné charakteristice potřeb s ohledem na prostředí domova důchodců, dále uvádí a charakterizuje model uspokojování potřeb seniorů podle Hendersonové.

Nejsem detailně seznámena s obsahem výuky a doporučenou náplní bakalářských prací na LF Hradec Králové, nicméně s ohledem na usus univerzity se domnívám, že teoretická část práce v podstatě zřetelně definuje problematiku, podává pro bakalářskou práci solidní přehled poznatků a výběr relevantních názorů pro daný problém.

V úvodu k empirické části studentka seznamuje s cílem svého výzkumu, dále velmi stručně charakterizuje metodu výzkumu (kvantitativní metoda formou dotazníku, kdy otázky sestavovala sama, neuvádí však jak). Soubor charakterizuje jako reprezentativní, tedy 50 respondentů, z toho 45 žen a 5 mužů. Způsob výběru nebyl uveden, proto si dovoluji vznést pochybnost, zda se skutečně o soubor reprezentativní jednalo, respektive s ohledem na jakou populaci byl tento vzorek reprezentativní. Dotazník byl distribuován v DpS v Trutnově se 100% návratností danou tím, že studentka v zařízení pracovala. Zajímavé by bylo uvést, kolik lidí v celém domově žije, zda se jednalo o úplné či výběrové šetření. Další zajímavou otázkou je, zda šetření z jednoho domova lze zobecnit i na jiná obdobná zařízení.

Výsledky šetření jsou prezentovány v tabulkách četnosti a procent a ve sloupcových grafech. Jednotlivé poznatky jsou poté diskutovány, v diskusi jsou uvedena i některá další zjištění získaná pravděpodobně při distribuci dotazníku, což lze považovat za zajímavé. Uvítala bych však i diskusi k limitům této práce, a to zejména s ohledem na možnost zobecnění, šetření v jednom zařízení, k distribuci dotazníku atd.

Závěry práce: práce je přehledná a potvrzuje to, co je již o životě lidí v domovech pro seniory vcelku známo všeobecně, pro daný domov se může jednat o nová zjištění. Tyto poznatky se týkají jednoho domova pro seniory, proto by bylo vhodné s výsledky práce seznámit vedení tohoto domova.

Literatura a práce s literaturou: Autorka pracuje s relativně obsáhlou literaturou, prameny v textu cituje zřejmě dle doporučení vedoucího práce (IPA).

Kvalita příloh: přílohy považuji za cenné, zejména ty, které dokumentují situaci v DpS, kasuistiku a podobně. Domnívám se, že kvalitativní šetření by v tomto případě bylo větším přínosem než dotazníkové šetření.

Celkové stanovisko oponenta k práci je pozitivní, doporučuji při obhajobě objasnit některé pojmy jako vzorek, reprezentativnost, kvalitativní a kvantitativní šetření.

Navrhuji hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 17. října 2010

Doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.